
AI V MÉDIÍCH

JUDr. Veronika Macurová Křížová, LL.M.

26.3. 2025



AI V MÉDIÍCH:

TRANSPARENTNOST, ETIKA A 
PRÁVNÍ RÁMEC NEJEN PODLE AI 

ACT



AI V MÉDIÍCH



AI A GENERATIVNÍ AI 



Umělá inteligence (AI):

• definice OECD

• chápání z pohledu užívání nástrojů nebo způsobu vývoje – neustálý 
rozvoj (GAI, workflow, prompty, agents…)

Generativní umělá inteligence:
• Generativní AI je specifický typ základního modelu AI, který je navržen k 

vytváření obsahu, jako jsou texty, obrázky, zvuky nebo videa, s různou 
mírou autonomie.

5



GENERATIVNÍ AI A 
BUDOUCNOST 
MÉDIÍ



HOW IT 
STARTED

7

Channel 1 - Personalized Global News 
Network powered by AI (prosinec 2023)



HOW IT’S 
GOING

8

https://newsgpt.ai (březen 2025)



• Mnohdy není dokonalé, ale…

• Transparentnost nutná

• Ve zpravodajství se používá

9



10

AI MODERÁTOR



AI ZPRAVODAJSTVÍ

Otázky právní i etické: 
• redakční odpovědnost 
• neurčitost a chybějící právní subjektivita hlasatele (komunikace na sítích, bias)
• kdy a proč avatary generovat (investigace?)
• média a digital twins moderátorů a redaktorů - zaměstnanců (CCCC)
• syntetický obsah 

11



SYNTETIZOVANÝ OBSAH

• Znevěrohodnění obsahu?

• Kdy si to obhájíme a kdy je lépe obejít 
se bez vizuálního komentáře?

• Jak zajistit jeho objektivnost a 
transparentnost?

12



13

Jaké jsou hranice syntetizace událostí? 



14



15



16



SYNTETIZACE 
REALITY



18



SYNTETIZACE 
KULTURY



SYNTETICKÝ OBSAH 

20



21



SYNTETICKÝ OBSAH 

22



23



SYNTETICKÝ OBSAH 

24



AI SLOP



AI INFLUENCEŘI



27



28



DEEPFAKES

PRÁVO NA INFORMAČNÍ 
SEBEURČENÍ A OVĚŘOVÁNÍ 
ZDROJŮ V DOBĚ AI



JAK OVĚŘOVAT ?

30



31



32



AI ACT A DALŠÍ 
PRÁVNÍ PŘEDPISY



AI V MÉDIÍCH A PRÁVO

• AI Act: Obecné předpoklady soulady s pp, ochrana práv, 
transparentnost

• DSA
• LZPS
• Občanský zákoník: Ochrana osobnosti
• Zákon o zpracování osobních údajů
• Autorský zákon – nejen právo autorské, ale i práva související
• Zákon o regulaci reklamy
• Zákon o rozhlasovém a televizním vysílání
• Ochrana spotřebitele, nekalá soutěž …

34



AI ACT & TRANSPARENTNOST 

• Poskytovatel systému vs. Subjekt zavádějící 

• GenAI, Deepfakes, Chatbots, AI Companions, AI Twins and 
Avatars

• Nevztahuje se na …

• Jednotlivá změkčení a jejich výklad

• Zvláštní úprava pro generované redakční výstupy a její limity 

• Další omezení ustanovení

• Piktogramy a další postupy (oszp)

35



36



37



TEDY      
• AI, nejen GenAI je součástí 

žurnalistiky, ale její základní principy 
a hodnoty může narušit

• Cílem by mělo být kvalitní 
informování o AI s důrazem na 
edukaci o rizicích práce s GenAI

• Je vhodné apelovat na 
transparentnost a její vymahatelnost 
nejen na základě AI Act

38

• Znalost výzev, hledání 
technických, právních i 
samoregulačních a soft-law řešení

• Podpora AI-etiky a ochrany práv a 
kulturních a společenských 
hodnot

• Etické a compliant užívání GenAI



DĚKUJI ZA 
POZORNOST
Veronika Macurová Křížová
v.krizova@icloud.com


